上述业绩奖励对价在速易网络承诺期最后一年《专项审核报告》及《减值测

试报告》出具后 30 个工作日内一次性向速易网络核心骨干员工支付。

鸿利智汇发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

14

2、本次交易业绩奖励的原因、依据及合理性

为鼓励速易网络核心团队在业绩承诺期内实现承诺利润的基础上进一步拓

展业务，经过上市公司与交易对方协商谈判，在本次交易中设置了业绩奖励安排。

业绩奖励是以业绩承诺方实现超额业绩为前提，同时充分考虑了上市公司和

中小股东的利益，能有效激励速易网络管理团队和业务团队的积极性，有效保持

速易网络管理团队和业务团队的稳定，有利于公司的长期稳定发展。本次业绩奖

励方案基于公平交易和市场化并购的原则，具有合理性。

本次业绩奖励的设计满足中国证监会《关于并购重组业绩奖励有关问题与解

答》（2016 年 1 月 15 日）中“业绩奖励安排应基于标的资产实际盈利数大于预

测数的超额部分，奖励总额不应超过其超额业绩部分的 100%，且不超过其交易

作价的 20%”的要求。

3、业绩奖励的会计处理

根据《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》的相关规定，本次交易中涉及

的业绩奖励安排属于职工提供服务的支付，应计入支付义务发生当期上市公司合

并财务报表的当期损益。根据交易双方签署的《重组协议》，只有在业绩承诺期

满速易网络超额完成累计承诺净利润的前提下，上市公司将速易网络于业绩承诺

期实际实现的扣除非经常性损益归属于母公司股东的税后净利润超过承诺净利

润的 50%（不超过本次交易标的资产作价的 20%）奖励给速易网络的核心骨干

员工。据此，在盈利承诺期届满前，鸿利智汇是否存在奖金支付义务具有不确定

性，未来支付奖金金额不能准确计量，在承诺期内各年计提奖金的依据不充分，

上市公司不进行会计处理。在盈利承诺期届满及标的公司《专项审核报告》、《减

值测试报告》披露后，上市公司依据审核结果，根据应支付奖励对价总额计入当

年的管理费用，进而影响当期上市公司的经营业绩。

六、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

鸿利智汇发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

15

上市公司目前的总股本为 670,975,693 股，按照本次交易方案，上市公司本

次将发行 42,519,684 股用于支付购买速易网络 100%股权的部分对价，同时以锁

价方式向马黎清等 4 名对象募集配套资金，发行股数为 27,383,511 股。

本次交易前后上市公司的股本结构变化如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数量 股比 持股数量 股比 持股数量 股比

李国平 168,515,250 25.11% 168,515,250 23.62% 168,515,250 22.75%

马成章 134,339,750 20.02% 134,339,750 18.83% 134,339,750 18.13%

其他公众股东 368,120,693 54.86% 368,120,693 51.59% 368,120,693 49.69%

李牡丹 - - 42,094,488 5.90% 42,094,488 5.68%

杨云峰 - - 425,196 0.06% 425,196 0.06%

马黎清 - - - - 10,695,340 1.44%

华晔宇   5,476,702 0.74%

创钰铭鑫   5,476,702 0.74%

广州晶潮   5,734,767 0.77%

合  计 670,975,693 100.00% 713,495,377 100.00% 740,878,888 100.00%

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，速易网络将成为上市公司的全资子公司，纳入上市公司合

并财务报表的范围，上市公司的资产、负债、营业收入、净利润均会得到一定程

度的增加。

根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后的架构编制的上市公司备考

合并资产负债表，本次交易完成前后上市公司 2015 年 12 月 31 日、2016 年 6 月

30 日的资产总计、负债合计及股东权益对比情况如下所示：

单位：万元

2015 年 12 月 30 日 交易前 交易后 变动金额 变动比率

资产总计 206,269.13 313,189.18 106,920.05 51.84%

负债总计 98,331.70 147,918.91 49,587.21 50.43%

鸿利智汇发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

16

归属于母公司所有者权益合计 105,112.17 162,445.01 57,332.84 54.54%

2016 年 6 月 30 日 交易前 交易后 变动金额 变动比率

资产总计 305,171.11 416,262.06 111,090.92 36.40%

负债总计 121,343.83 171,615.32 50,271.49 41.43%

归属于母公司所有者权益合计 183,827.31 244,646.75 60,819.44 33.09%

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司，鸿利智汇 2016 年 6 月 30

日的总资产规模将从 305,171.11 万元上升到 416,262.06 万元，增长 36.40%。合

并报表归属于母公司所有者权益由本次交易前的 183,827.31 万元上升至

244,646.75 万元，增幅为 33.09%。

根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构编制的上市公司备考合

并利润表，本次交易完成前后上市公司 2015 年、2016 上半年度盈利能力对比如

下所示：

单位：万元

2015 年度 交易前 交易后 变动金额 变动比率

营业收入 159,231.83 175,966.02 16,734.19 10.51%

利润总额 19,680.21 24,160.53 4,480.32 22.77%

归属于母公司所有者的净利润 15,218.62 18,551.47 3,332.85 21.90%

2016 年 1-6 月 交易前 交易后 变动金额 变动比率

营业收入 99,404.52 111,707.95 12,303.43 12.38%

利润总额 17,041.53 21,689.10 4,647.57 27.27%

归属于母公司所有者的净利润 13,779.52 17,266.11 3,486.59 25.30%

标的公司的盈利能力较好，本次交易完成后，上市公司 2015 年度、2016 年

上半年度营业收入、利润总额及归属于母公司所有者的净利润均实现了较大增

长。本次交易完成后，上市公司的资产规模和收益能力整体上得到提升。

本次交易完成前后，上市公司每股收益情况如下表：

鸿利智汇发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

17

项  目
2015 年度 2016 年 1-6 月

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

基本每股收益（元/股） 0.25 0.26 0.22 0.24

本次交易完成后，将进一步提高上市公司未来整体盈利能力，提升归属于上

市公司股东的净资产和净利润规模，在不考虑募集配套资金新增股份的情况下，

增厚每股收益。

七、本次交易决策过程和批准情况

（一）上市公司的决策过程

2016 年 12 月 2 日，本公司召开第三届董事会第十一次会议，审议通过了本

次交易的相关议案。2016 年 12 月 2 日，本公司与交易对方签订附条件生效的《重

组协议》。2016 年 12 月 2 日，本公司与配套资金认购方签订了附条件生效的《股

份认购合同》。

（二）交易对方的决策过程

2016 年 12 月 2 日，李牡丹、杨云峰与上市公司签署了附条件生效的《重组

协议》，同意将其持有的速易网络 100%股权转让给鸿利智汇。2016 年 12 月 1

日，创钰铭鑫召开合伙人会议，全体合伙人一致同意创钰铭鑫参与认购本次鸿利

智汇配套融资。2016 年 12 月 1 日，广州晶潮召开合伙人会议，全体合伙人一致

同意广州晶潮参与认购本次鸿利智汇配套融资。2016 年 12 月 2 日，马黎清、华

晔宇、广州晶潮以及创钰铭鑫分别与上市公司签署了附条件生效《股份认购合

同》。

（三）速易网络的决策过程

2016年12月1日，速易网络召开股东会，全体股东一致同意将其持有的100%

速易网络股权转让给鸿利智汇。

（四）本次交易尚需履行的决策和获得的批准

鸿利智汇发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

18

本次交易方案实施尚需履行的审批程序包括：

1、上市公司股东大会审议批准本次交易事项；

2、中国证监会核准本次交易事项。

上述批准或核准均为本次交易的前提条件，重组方案能否通过股东大会审议

及证监会核准存在不确定性，公司将及时公布本次重组的最新进展，提请广大投

资者注意投资风险。

如本次交易实施前，本次交易适用的法律法规予以修订并提出其他强制性审

批要求或豁免部分行政许可事项的，则以届时生效的法律、法规为准调整本次交

易实施的先决条件。

八、本次交易相关方作出的重要承诺

序号
承诺

主体
承诺主要内容

1

上市公司全体董事、监事、高级管理人员关于申请文件和信息披露的承诺

[…]

根据上述计算结果，本次交易成交金额占上市公司净资产的比重超过 50%

且超过 5,000 万元，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规

定的上市公司重大资产重组行为。由于本次交易涉及发行股份购买资产，本次交

易需通过中国证监会并购重组委审核并取得中国证监会核准后方可实施。

（三）本次交易未导致上市公司控股股东及实际控制人变更，不

构成借壳上市

本次交易前，上市公司无控股股东、实际控制人。截至本报告书签署日，李

国平、马成章分别持有上市公司 168,515,250 股、134,339,750 股股份，占公司总

股本比例分别为 25.11%、20.02%，分别为上市公司的第一、二大股东。2015 年

9 月 2 日，李国平、马成章签署了《<一致行动人协议>之解除协议》。由于李国

平、马成章在解除一致行动关系后，均不能单独控制董事会和管理层决策、单独

支配公司行为。自此，公司不存在控股股东及实际控制人。

本次交易完成后，不考虑配套募集资金影响，李牡丹及其一致行动人杨云峰

将合计持有上市公司 42,519,684 股股份，占上市公司总股本的 5.96%，李国平、

马成章分别持有上市公司 168,515,250 股、134,339,750 股股份，占上市公司总股

本的比例将分别降至 23.62%、18.83%，依旧分别为上市公司的第一、二大股东。

鸿利智汇发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

61

本次交易完成后，考虑配套募集资金影响，李牡丹及其一致行动人杨云峰将

合计持有上市公司 42,519,684 股股份，占上市公司总股本的 5.74%，李国平及其

一致行动人马黎清将合计持有上市公司 179,210,590 股，占上市公司总股本的

24.19%、马成章依然持有上市公司 134,339,750 股股份，占上市公司总股本的

18.13%，李国平与马成章依旧分别为上市公司的第一、二大股东，公司仍无控股

股东及实际控制人。

本次交易不会导致本公司控股股东及实际控制人变更。因此，本次交易不构

成借壳上市。

五、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

上市公司目前的总股本为 670,975,693 股，按照本次交易方案，上市公司本

次将发行 42,519,684 股用于支付购买速易网络 100%股权的部分对价，同时向马

黎清、华晔宇、创钰铭鑫、广州晶潮以锁价方式非公开发行 27,383,511 股募集配

套资金不超过 38,200 万元。本次交易前后上市公司的股本结构变化如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数量 股比 持股数量 股比 持股数量 股比

李国平 168,515,250 25.11% 168,515,250 23.62% 168,515,250 22.75%

马成章 134,339,750 20.02% 134,339,750 18.83% 134,339,750 18.13%

其他公众股东 368,120,693 54.86% 368,120,693 51.59% 368,120,693 49.69%

李牡丹 - - 42,094,488 5.90% 42,094,488 5.68%

杨云峰 - - 425,196 0.06% 425,196 0.06%

马黎清 - - - - 10,695,340 1.44%

华晔宇   5,476,702 0.74%

创钰铭鑫   5,476,702 0.74%

广州晶潮   5,734,767 0.77%

合  计 670,975,693 100.00% 713,495,377 100.00% 740,878,888 100.00%

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

鸿利智汇发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

62

本次交易完成后，速易网络将成为上市公司的全资子公司，纳入上市公司合

并财务报表的范围，上市公司的资产、负债、营业收入、净利润均会得到一定程

度的增加。

根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构编制的上市公司备考审

阅报告的合并资产负债表，本次交易完成前后上市公司 2015 年 12 月 30 日、2016

年 6 月 30 日的资产总计、负债合计及股东权益对比情况如下所示：

单位：万元

2015 年 12 月 30 日 交易前 交易后 变动金额 变动比率

资产总计 206,269.13 313,189.18 106,920.05 51.84%

负债总计 98,331.70 147,918.91 49,587.21 50.43%

归属于母公司所有者权益合计 105,112.17 162,445.01 57,332.84 54.54%

单位：万元

2016 年 6 月 30 日 交易前 交易后 变动金额 变动比率

资产总计 305,171.11 416,262.06 111,090.92 36.40%

负债总计 121,343.83 171,615.32 50,271.49 41.43%

归属于母公司所有者权益合计 183,827.31 244,646.75 60,819.44 33.09%

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司，鸿利智汇 2016 年 6 月 30

日的总资产规模将从 305,171.11 万元上升到 416,262.06 万元，增长 36.40%。合

并报表归属于母公司所有者权益由本次交易前的 183,827.31 万元上升至

244,646.75 万元，增幅为 33.09%。

根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构编制的上市公司备考审

阅报告的合并利润表，本次交易完成前后上市公司 2015 年、2016 上半年度盈利

能力对比如下所示：

单位：万元

2015 年度 交易前 交易后 变动金额 变动比率

营业收入 159,231.83 175,966.02 16,734.19 10.51%

利润总额 19,680.21 24,160.53 4,480.32 22.77%

归属于母公司所有者的净利润 15,218.62 18,551.47 3,332.85 21.90%

鸿利智汇发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

63

2016 年上半年度 交易前 交易后 变动金额 变动比率

营业收入 99,404.52 111,707.95 12,303.43 12.38%

利润总额 17,041.53 21,689.10 4,647.57 27.27%

归属于母公司所有者的净利润 13,779.52 17,266.11 3,486.59 25.30%

标的公司的盈利能力较好，本次交易完成后，上市公司 2015 年度、2016 年

上半年度营业收入、利润总额及归属于母公司所有者的净利润均实现了较大增

长。本次交易完成后，上市公司的资产规模和收益能力整体上得到提升。

本次交易完成前后，上市公司每股收益情况如下表：

项  目
2015 年度 2016 年上半年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

基本每股收益（元/股） 0.25 0.26 0.22 0.24

本次交易完成后，将进一步提高上市公司未来整体盈利能力，提升归属于上

市公司股东的净资产和净利润规模，在不考虑募集配套资金新增股份的情况下，

增厚每股收益。

鸿利智汇发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

64

第二节 上市公司基本情况

一、公司基本情况简介

中文名称 鸿利智汇集团股份有限公司

英文名称 Hongli Zhihui Group Co.,Ltd.

法定代表人 李国平

股票代码 300219

股票简称 鸿利智汇

注册资本 67,097.5693 万元

股票上市地 深圳证券交易所

注册地址 广州市花都区花东镇先科一路 1 号

办公地址 广州市花都区花东镇先科一路 1 号

邮政编码 510890

电话号码 020-86733958

传真号码 020-86733777

互联网网址 www.honglitronic.com

电子信箱 stock@honglitronic.com

经营范围 光电子器件及其他电子器件制造；电光源制造；照明灯具制造；灯用电

器附件及其他照明器具制造；节能技术推广服务；节能技术开发服务；

节能技术咨询、交流服务；节能技术转让服务；能源管理服务；工程和

技术研究和试验发展；货物进出口（专营专控商品除外）；技术进出口；

电子元器件批发；电子元器件零售；商品批发贸易（许可审批类商品除

外）；商品零售贸易（许可审批类商品除外）

二、历史沿革及股本变动情况

（一）公司设立及第一次增资

鸿利智汇原名广州市鸿利光电股份有限公司，系在其前身广州市鸿利光电子

有限公司的基础上整体变更设立。2010 年 2 月 5 日，李国平、马成章、广州市

普之润投资咨询有限公司、广州市众而和投资咨询有限公司、雷利宁、周家桢和

鸿利智汇发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

65

黄育川共同签订了《广州市鸿利光电股份有限公司（筹）发起人协议》，以公司

截至 2009 年 12 月 31 日经审计的净资产 77,996,910.79 元为基础，按 1.0232：1

的比例折为 76,230,28 股，整体变更为广州市鸿利光电股份有限公司。

2010 年 2 月 23 日，深圳市鹏城会计师事务所出具了《验资报告》（深鹏所

[…]

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司，鸿利智汇 2016 年 6 月 30

日的总资产规模将从 305,171.11 万元上升到 416,262.06 万元，增长 36.40%。合

并报表归属于母公司所有者权益由本次交易前的 183,827.31 万元上升至

244,646.75 万元，增幅为 33.09%。

根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构编制的上市公司备考审

阅报告的合并利润表，本次交易完成前后上市公司 2015 年、2016 上半年度盈利

能力对比如下所示：

单位：万元

2015 年度 交易前 交易后 变动金额 变动比率

营业收入 159,231.83 175,966.02 16,734.19 10.51%

利润总额 19,680.21 24,160.53 4,480.32 22.77%

归属于母公司所有者的净利润 15,218.62 18,551.47 3,332.85 21.90%

2016 年上半年度 交易前 交易后 变动金额 变动比率

营业收入 99,404.52 111,707.95 12,303.43 12.38%

鸿利智汇发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

152

利润总额 17,041.53 21,689.10 4,647.57 27.27%

归属于母公司所有者的净利润 13,779.52 17,266.11 3,486.59 25.30%

标的公司的盈利能力较好，本次交易完成后，上市公司最近一年一期的营业

收入、利润总额及归属于母公司所有者的净利润均实现了较大增长。本次交易完

成后，上市公司的资产规模和收益能力整体上得到提升。

本次交易完成前后，上市公司每股收益情况如下表：

项  目
2015 年度 2016 年 1-6 月

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

基本每股收益（元/股） 0.25 0.26 0.22 0.24

本次交易完成后，将进一步提高上市公司未来整体盈利能力，提升归属于上

市公司股东的净资产和净利润规模，在不考虑募集配套资金新增股份的，增厚每

股收益。

三、本次发行股份前后股权结构的变化

上市公司目前的总股本为 670,975,693 股，按照本次交易方案，上市公司本

次将发行 42,519,684 股用于支付购买速易网络 100%股权的部分对价，同时以锁

价方式向马黎清等 4 名对象募集配套资金，发行股数为 27,383,511 股。

本次交易前后上市公司的股本结构变化如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

本次交易后

（考虑配套融资）

持股数量 股比 持股数量 股比 持股数量 股比

李国平 168,515,250 25.11% 168,515,250 23.62% 168,515,250 22.75%

马成章 134,339,750 20.02% 134,339,750 18.83% 134,339,750 18.13%

其他公众股东 368,120,693 54.86% 368,120,693 51.59% 368,120,693 49.69%

李牡丹 - - 42,094,488 5.90% 42,094,488 5.68%

杨云峰 - - 425,196 0.06% 425,196 0.06%

马黎清 - - - - 10,695,340 1.44%

华晔宇   5,476,702 0.74%

鸿利智汇发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

153

创钰铭鑫   5,476,702 0.74%

广州晶潮   5,734,767 0.77%

合  计 670,975,693 100.00% 713,495,377 100.00% 740,878,888 100.00%

截至本报告书签署日，李国平、马成章分别为持有上市公司 168,515,250 股、

134,339,750 股股份，占公司总股本比例分别为 25.11%、20.02%，为上市公司的

第一、二大股东。

本次交易完成后，不考虑配套募集资金影响，李牡丹及其一致行动人杨云峰

将合计持有上市公司 42,519,684 股股份，占上市公司总股本的 5.96%，李国平、

马成章分别持有上市公司 168,515,250 股、134,339,750 股股份，占上市公司总股

本的比例将分别降至 23.62%、18.83%，依旧分别为上市公司的第一、二大股东。

本次交易完成后，考虑配套募集资金影响，李牡丹及其一致行动人杨云峰将

合计持有上市公司 42,519,684 股股份，占上市公司总股本的 5.74%，李国平及其

一致行动人马黎清将合计持有上市公司 179,210,590 股，占上市公司总股本的

24.19%，马成章依然持有上市公司 134,339,750 股股份，占上市公司总股本的

18.13%。李国平与马成章依旧分别为上市公司的第一、二大股东，公司仍无控股

股东及实际控制人。

本次交易不会导致本公司控股股东及实际控制人变更。因此，本次交易不构

成借壳上市。本次交易完成后，社会公众股的持股比例不低于发行后鸿利智汇总

股本的 10%，符合《创业板上市规则》规定的上市条件。